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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na řešení výrobního procesu ve

společnosti Hutchinson, s.r.o. pomocí metody layoutu pracoviště. Hlavním cílem této

práce bylo najít nejoptimálnější variantu prostorového uspořádání, odhadnout

náklady na jednotlivé varianty, a odhadnout případnou vyrobenou skutečnou metráž

za využití celkové efektivity linky.
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Abstract

Presented diploma thesis is focus on solving the manufacturing process in the

engineering firm Hutchinson, Ltd., using the method of layout. The main objective of

this work was to find the optimal variant layout, estimate the costs of the various

options, and estimate the eventual made real footage for use in the efficiency of the

line.
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Úvod

Tato práce se zabývá rozvržením výrobní haly v elektrotechnickém podniku a

následným finančním odhadem nového rozvržení výrobní haly a nové výrobní linky.

Následný text je rozdělen do sedmi částí, z nichž první tři jsou teoretické,

čtvrtá až sedmá jsou praktické a byly řešeny ve společnosti Hutchinson, s.r.o.

v Rokycanech.

První část se zabývá teorií, co vlastně výroba a výrobní proces znamená, proč

je důležité znát tyto pojmy. Dále v této části jsou uvedeny jednotlivé typy výrob.

Druhá část se zabývá teorií o tvorbě layoutů v závislosti na daném typu

výroby. V této části je uvedena charakteristika layoutu s jeho cíli a jeho následná

klasifikace.

Ve třetí části je dán prostor vybraným metodám a nástrojům, které umožňují

svými výstupy určit materiálový tok, ale hlavně pomoci vybrat ten nejoptimálnější

layout.

Následná čtvrtá část nás uvádí do praktické části této diplomové práce, v níž

je v krátkosti představena firma, ve které byla tato část praktikována.

V následující části číslo pět je provedena analýza současného stavu

v podniku, potažmo v dané výrobní hale, a jsou vysvětleny dva pojmy: anti-tack a

standard.

Šestá část se věnuje inovaci výrobní haly, a jsou v ní popsány jednotlivé

layouty, jejich výhody a nevýhody, dále je uveden Gantt diagram pro schválenou

variantu a finanční odhady na jednotlivé činnosti.

V poslední části je proveden odhad celkové efektivnosti zařízení, kdy je

vycházeno z dostupných dat za rok 2014 pro stávající výrobní protlačovací linky. Je

zde řešeno, kolik kusů hadic je teoreticky možné vyrobit a kolik metrů hadice se

vyrobí za předpokladu, že se do výpočtu započte i celkové využití časového fondu.
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Seznam symbolů a zkratek

apod. – a podobně

atp. – a tak podobně

atd. – a tak dále

PET – Polyethylentereftalát

ČSN – česká technická norma

VZV – vysokozdvižný vozík

TRS [%] – celková efektivita zařízení

TM [m/měsíc] – teoretická metráž

RMTRS [m/měsíc] – reálná metráž se započtenou celkovou efektivitou zařízení

vlinky [m/min] – rychlost linky

tfond [hod/měsíc] – časový fond

tvýroby [hod] – čas výroby
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Charakteristika výroby a výrobního procesu

Člověk by si měl pod pojmem výroba představit činnost, kterou podnik

provádí za účelem poskytnutí svého výrobku nebo služby zákazníkovi. A na základě

tohoto poskytnutí získal od zákazníka peníze. Výstupem tedy může být výrobek nebo

služba. Lidé si většinou představí jako výstup výrobek. Služba ale má také svůj

„výrobní“ proces. Je proto více než vhodné, aby člověk před optimalizací výrobních

procesů poznal co nejvíce danou výrobu a její výrobní procesy. [1]

1.1 Výroba a výrobní proces

Výroba jako taková se dá definovat jako přeměna výrobních faktorů do

ekonomických statků a služeb, které jsou následně spotřebovány. Je vhodné si říci, že

statkem se v ekonomice označují fyzické komodity, tedy věci vyráběné pro spotřebu

nebo směnu a které přispívají k ekonomickému blahobytu, jinak řečeno

k uspokojování potřeb. Služby naopak jsou nehmotné statky a jsou to úkony, po

nichž existuje poptávka. [1]

Jinak řečeno, výroba je spojení výrobních faktorů za účelem získání určitých

produktů.

Aby byl zajištěn účelný systém fungování výrobního systému, je třeba

uvědomit si, že se skládá z několika prvků, které musí být vhodně uspořádány. Tyto

prvky můžeme rozdělit: [2]

Nekomplexní prvky systému

 Pracovníci

 Materiál, polotovary, hotové výrobky

 Stroje, zařízení

Komplexní prvky systému

 provoz

 dílna

 závod
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Tyto prvky jsou mezi sebou vázány určitými vazbami, které můžeme rozdělit na čtyři

druhy:

 technologický postup

 pracovní postup

 vztahy konstrukčního charakteru

 organizační vztahy

Výrobními faktory jsou myšleny zdroje, které jsou používány ve výrobním procesu a

jsou obvykle rozdělovány na čtyři základní skupiny:

 materiál

 informace

 pracovní síla

 kapitál [2]

Materiálem jsou myšleny polotovary, materiál, suroviny, energie, náhradní

díly. Záleží na druhu služby, proto materiály nehrají klíčovou úlohu. Informace jsou

nejdynamičtějším faktorem výroby. Ve výrobě jsou tyto informace využívány jako

znalost o používané technologii. Dále to mohou být informace o vlastním průběhu

výroby. Pracovní síla zahrnuje veškeré lidské zdroje, které lze uplatnit ve výrobním

procesu a z nichž je nejdůležitější kvalita výrobního managementu. Kapitál označuje

hmotné podnikové prostředky, jako jsou stroje, výrobní zařízení, budovy a jiné, které

se postupně opotřebovávají. [1][3]

Následně můžeme ještě tyto výrobní faktory rozdělit podle role ve výrobním

procesu. Na transformované a transformující výrobní zdroje. Toto rozdělení je

užitečné, chceme-li hodnotit efektivnost využívání výrobních zdrojů. Mezi

transformované zdroje lze zařadit například materiál, informace a zákazníky.

Transformující zdroje prezentuje zařízení a personál.

Tímto se dostáváme k pojmu výrobní proces, který lze chápat jako určitou

posloupnost operací, při nichž jsou účelně propojeny všechny výrobní faktory a to za

přímé či nepřímé účasti pracovníků. Vstupem výrobního procesu je například

materiál, energie a informace, kdy použitím výše zmíněných výrobních faktorů se

vstupy přemění na výstup, kterým jsou například výrobky, služby, informace nebo i

odpad a emise.
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Výrobní proces je tedy determinován:

 určením výrobku/služby

 varietou a množstvím výrobků/služeb

 použitými technologiemi, uspořádáním a organizací výroby

 stabilitou výroby a schopností reagovat na poptávku [1]
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1.2 Typy výroby

Existuje mnoho typů uspořádání a struktur konkrétních výrob, a proto jsou

dané především tím, jaký je charakter výrobku, jak velký je objem výroby, jaké jsou

používané technologie a další faktory. Z tohoto se pak rozlišuji dvě základní

klasifikace výroby, a to dle míry plynulosti výrobního procesu:

 plynulá

 přerušovaná

Plynulá výroba se dá charakterizovat jako nepřetržitá výroba. Je vykonávána

po celých 24 hodin, 7 dní v týdnu, po celý rok. Pokud je výroba přerušena, jedná se

spíše o nutné opravy výrobních zařízení. Příkladem může být výroba elektrické

energie nebo těžení ropy v rafinérii.

Pokud je výroba přerušovaná, znamená to, že výrobu lze po určitých částech

přerušit a pokračovat jindy. Tento typ výroby probíhá zpravidla v určitém časovém

úseku. Příkladem tomu může být výroba ve strojírenství.

Lze ale rozlišit tyto druhy také podle toho, zda na sebe technologická a

manipulační část plynule navazují, což je charakteristické pro plynulou výrobu,

anebo zda je přechod mezi jednotlivými částmi ovlivňován, a tím na sebe procesy

musí čekat. [1][4]

Dále rozlišujeme výrobu na tyto základní typy:

 kusová

 sériová

 hromadná

 druhová

 výroba šarží, partií [5]

1.2.1 Kusová výroba

Je uskutečňována v malém množství pomocí univerzálních strojů a zařízení,

často se jedná o výrobu jednotlivého produktu. Počet druhů vyráběných výrobků

bývá velký. Výroba jednotlivých výrobků může být buďto opakující se nebo

neopakující se. Tento typ výroby je v podstatě založen na požadavku zákazníka a lze

ho tedy nazvat zakázkovou výrobou. Výrobní zařízení tedy musí vykazovat velkou

Analýza výrobního procesu v elektrotechnické firmy Bc. Richard Čechura 2015

14


[…]

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Pro lepší znázornění si uvedeme výpočet pro linku Koex 1.

Budeme vycházet z toho, že průměrný čas výroby za rok 2014 na výrobní

lince Koex 1 je 351.3583333 hodin za měsíc. Časový fond za měsíc je 480 hodin.

Z těchto hodnot můžeme vypočíst TRS pro linku Koex 1.

𝑇𝑅𝑆% =
𝑡𝑣ý𝑟𝑜𝑏𝑦

𝑡𝑓𝑜𝑛𝑑
∙ 100 =

351.36

480
∙ 100 = 73.19% (7.4)

Následně se vypočte teoretická metráž vyrobená za jeden měsíc.

𝑇𝑀 = 𝑡𝑓𝑜𝑛𝑑 ∙ (𝑣𝑙𝑖𝑛𝑘𝑦 ∙ 60) ∙ 4 = 120 ∙ (4.64 ∙ 60) ∙ 4 = 133 700.39 𝑚/𝑚ě𝑠í𝑐

(7.5)

A pro výpočet skutečných metrů za měsíc použijeme výše zjištěné výsledky.

𝑅𝑀𝑇𝑅𝑆 = 𝑇𝑀 ∙ 𝑇𝑅𝑆 = 133 700.39 ∙ 73.19% = 97855.31 𝑚/𝑚ě𝑠í𝑐

(7.6)

Na následujícím Graf 7 lze vidět porovnání jednotlivých výrobních linek

včetně linky Koex 3.

Graf 7 Porovnání skutečné vyrobené metráže na linkách
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Závěr

Úvodní část této diplomové práce interpretuje čtenáři teoretické informace o

tom, co znamená pojem výrobní proces a výroba. Návazně na to je čtenář seznámen

s typy výroby, které jsou v průmyslovém odvětví využívány.

Druhá část práce je zaměřena na způsob tvorby layoutů, kdy je nejprve

vysvětlen pojem layout, dále jaké jsou jeho cíle a jak je klasifikován při návaznosti

na typ výroby.

Poslední teoretická část pojednává o vybraných nástrojích a metodách, které

se využívají k určení optimálního layoutu pracoviště potažmo výrobní haly. Z těchto

metod je v praktické části použita metoda layoutu pracoviště.

Praktická část se týká optimalizace výrobního procesu v podniku Hutchinson,

s.r.o. v Rokycanech. Tato optimalizace se týká předělání haly G na kompletně

výrobní halu, tedy implementaci nové výrobní linky a zajištění výroby hadic

s dvojitým opletem. Nejprve jsem provedl analýzu současného stavu výrobní haly,

kde byly zjištěny prostorové dispozice, možnosti kam přesunout stávající regály

s hotovými hadicemi v hale G a jak propojit halu G s vedlejší halou D. Po analýze

současného stavu jsem dle specifických požadavků vytvořil variantu A, která

spočívala v umístění tří velkých výrobních linek a jedné menší. Tato varianta byla

výhodná především v zajištění jednotného materiálového toku, kdy by výrobní

protlačovací linka Koex 2 byla otočena o 180˚. Nová třetí výrobní linka Koex 3 by

byla situována na místo, kde ve výchozím stavu stály regály s hotovými hadicemi.

Linka Koex 1 by měla dva typy případné modifikace instalace dvojitého opletu, což

lze vidět v Přílohách 2 a 3. Velkou nevýhodou této varianty byl zásah do výroby na

linkách Koex 1 a Koex 2.

Následně byla vytvořena varianta B, která se lišila od varianty A především

tím, že linka Koex 2 zůstala nezměněna. Tím by se ale nezajistil jednotný

materiálový tok k výrobním linkám. Celkově by se layout jinak neodlišoval od

varianty A.

Po prezentaci těchto dvou variant layoutů managementu, bylo navrhnuto, aby

se do výrobní haly vměstnaly čtyři velké výrobní linky. Proto jsem vytvořil variantu

C, do které se čtyři velké výrobní linky vešly. Skladba těchto linek by byla takováto:

Dvě koextruzní linky Koex 1 a Koex 2, nová výrobní linka Koex 3 a čtvrtá linka na

výrobu silikonových hadic Koex 4. I tento layout řešil propojení haly G s halou D,
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kde by byl sklad směsí a hotových hadic. Tato varianta se ale nesešla s úspěchem

především po finanční stránce, technické náročnosti a kvůli velkému zásahu do

výroby. Celý layout této varianty lze vidět v Příloze 6.

Veškerá pozornost tvorby layoutu výrobní haly byla soustředěna na umístění

třech velkých výrobních linek a jedné menší. Byla tedy vytvořena varianta, která

byla následně schválena k realizaci. V této variantě bude implementována třetí

výrobní linka Koex 3, která bude určena pro výrobu hadic s dvojitým opletem.

Jednotný materiálový tok zajištěn bohužel nebude, ale pro přijetí layoutu rozhodla

především finanční nákladnost. Propojení výrobní haly G s vedlejší halou D bude

zajištěno dvěma průjezdy, kdy jeden bude pro zásobování linek a druhý pro

skladování hotových hadic. Celý layout lze vidět v Příloze 7. V Příloze 8 a 9 lze

vidět Ganttův diagram a síťový graf, které nám znázorňují sled jednotlivých činností

včetně jejich kritických cest v celém projektu.

V poslední řadě byl řešen teoretický odhad vyrobené metráže hadic pro novou třetí

výrobní linku. Při výpočtech, kdy byly jako výchozí data použity interní materiály

podniku z produktivity výrobních linek za rok 2014, byla vypočtena skutečná

vyrobená metráž pro linku Koex 3, která činí 101 343,8 metru za měsíc. V tomto

výpočtu byla započtena i odhadnutá celková efektivita linky (TRS). Celý výpočet a

veškeré potřebné hodnoty lze vidět v kapitole Výpočet odhadované vyrobené

metráže na nové lince
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