## Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: <b>Analýza výrobního procesu elektrotechnické firmy</b>
Student: Bc. Richard ČECHURA Std. číslo: E13N0004P
Vedoucí: Ing. Tomáš Řeřicha, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 35
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 28
Formální zpracování práce 15 13
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

### Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Cílem diplomové práce bylo nalezení optimální varianty prostorového uspořádání výrobní haly a nové výrobní linky ve společnosti Hutchinson, s.r.o.

Teoretická část se věnuje výrobnímu procesu, jednotlivým typům výroby a zejména problematice tvorby a vyhodnocení prostorového uspořádání (layoutů) výrobních linek. Tato část je přehledně a srozumitelně zpracována a vysvětlena.

V praktické části je nejprve podrobně popsán současný stav výroby v podniku. Hlavní část práce je věnována inovaci výrobní haly, kterou podnik plánuje v rámci navýšení výrobní kapacity. Autor navrhuje a vyhodnocuje několik nových variant jednotlivých rozmístění výrobních linek. Jednotlivé návrhy má precizně graficky zpracované a popsané. Popisuje výhody a nevýhody z praktického pohledu výroby. Závěr je věnován popisu managementem schválené varianty, cenovému odhadu pro realizaci a podrobně zpracovanému časovému rozložení jednotlivých realizačních operací v Ganttově diagramu. Návrhy potvrzují dobrou orientaci autora v dané problematice a schopnost aplikovat získané vědomosti v praxi. Za velký přínos považuji, že návrhy byly konzultované s managementem firmy a navržené nové prostorové uspořádání bude implementováno do provozu.

Velice kladně hodnotím aktivní přístup autora při analyzování a řešení praktického problému i během zpracování diplomové práce. Tématu se věnoval rovnoměrně po dobu studia posledního ročníku.

Práce má pěkné zpracování a splňuje všechny body zadání.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 20.5.2015

.....

podpis vedoucího práce